

گذر از سی سخت

گزارش و عکس: محمد شهریاری

آبشار بهرام بیگی و تخت سلیمان و... و دنا جاذبه‌هایی روح نوازند.

اما با گذر از تمامی این مناطق با مناظر بکر طبیعی که می‌تواند هر سال پذیرای گردشگران داخلی و توریست‌های خارجی باشد سفری به شهری بنام سی سخت داریم.

سی سخت در فاصله ۳۵ کیلومتری مرکز استان (یاسوج) و در سمت شمال باختری آن جای گرفته است. اما چرا «سی سخت»؟ چرا یک نام سخت برای این شهر رویایی و تاریخی؟ نام «سی سخت» زنده‌دار افسانه‌های کهن تاریخ است. سی سخت نام گرفتنش بخاطر عبور سپاهیان همراه پادشاه کیخسرو به سردار نامدار آن بیژن، که سپاهیان بیژن بخاطر جدال در گذر گردنه‌های بلند کوهپایه‌های دنا جان خود

رشته کوه‌های زاگرس با داشتن یخچال‌های طبیعی سرچشمه رودهای پر آب، کهکیلویه را چون نگینی سبز بر دامنه‌اش در آغوش کشیده و آن را از استان‌های همسایه‌اش به خاطر مناظر و چشم‌اندازهای طبیعی توصیف ناپذیرش متمایز کرده است. کهکیلویه به خاطر آرمیدن در بستری چون کوهپایه‌های زاگرس دارای اقلیمی دوگانه (سردسیری و گرمسیری) است. علاوه بر آب و هوای استثنایی این استان جاذبه‌های طبیعی و گردشگری و سابقه تاریخی و بناهای آن جذابیت آن را دوچندان کرده است.

اماکن متبرکه مثل بی بی حکیمه، امامزاده جعفر و... در گجساران شاه حسن، شاه مختار و... تنگه سروک (سولک)، شهر تاریخی دهدشت، تل خسروی، چهارطاقی و... رود آب الوان،



مقاله جامع علوم انسانی

را از دست دادند به یادگار مانده است. هنوز نیز به یاد آن روزگار گردنه‌ای که بر فراز بلندی‌های دنا استوار به نام سردار کیخسرو «بیژن» خوانده می‌شود.

شده است. کشف آثار سفالی تمدن‌های قدیم، گوره‌های انسانی با قدمت ۳۰۰۰ سال قبل از میلاد موبد افسانه‌های تاریخی سی‌سخت است. قدمت تاریخی دنا و سی‌سخت است که می‌تواند قصه‌گوی تاریخ دور با آثار و بناهایش از سرزمین کهن ایران باستان باشد و شاهد بازدید سیاحان خارجی و داخلی فراوانی در طول سال گردد.

سی‌سخت مرکز دنا یکی از پنج شهرستان اصلی استان کهگیلویه و بویراحمد است. در دامنه جنوبی قله دنا و منطقه‌ای حفاظت شده قرار دارد از این رو پایگاهی برای صعود و کوهپیمایی به قله و کوه‌های دنا به شمار می‌رود.

در فاصله ۵ کیلومتری سی‌سخت یکی دیگر از نگین‌های آبی همواره جوشان استان به نام چشمه میشی است که زیبایی و جاذبه‌های طبیعی سی‌سخت را افزون می‌نماید. چشمه میشی در امتداد جاده سی‌سخت به گردنه بیژن و پادنا در جنوب منطقه دنا و سر حد شمالی منطقه حفاظت شده دنا شرقی و با دبی تقریبی ۲/۵ کیلومتر مکعب در ثانیه علاوه بر تامین آب کشاورزی و شرب سی‌سخت از تفرجگاه‌های نمونه استان است و یک قطب جذب گردشگری در منطقه به حساب می‌آید اما این چشمه به خاطر قرار گرفتن در محل عبور بهمن‌های زمستانی از سایه درختان در اطراف خود محروم است.

سی‌سخت در اقلیم سردسیری استان با فضای سبز بدیع و چشم اندازه‌ها و چشمه سارهای طبیعی اطرافش نمایی از یک منطقه با وصف ناپذیری طبیعی بسیار است که قلم از نوشتن آن ناتوان و دیدگان از دیدنش حیران هستند و تنها در آنجا می‌توان عظمت الهی را در پرتو این زیبایی جلوه گر شد.

سی‌سخت در سال دارای بارش برف و باران بسیار می‌باشد و از جنگل‌های انبوه بلوط، بنه، کیکم، بادام و سرو کوهی پوشیده